B vos et cōmoneo omnes competentes: et con-
testor simul et annūcio: vt cum dei adiutorio
in istis diebus vsq̄ ad pascha: diligenter p-
scrutemini conscientias vestras: ne forte sit
vel vnus homo contra quem odium in cor-
de teneatis. Si enim ille qui baptizandus
est: iracūdiam vel odium in corde reſeruat:
nescio si i eo gratia diuina proficiat. Dictu-
rus est enim: Dimitte nobis debita nostra:

Matth. 6. sicut et nos dimittimus debitorib⁹ nostris.
Et si hoc in eo futurum est qd̄ ipse orat: quid
superest nisi quod ipse dimiserit: sic ei iusticia
diuina dimittat? Scdm̄ illud quod domin⁹

Luc. 6. ipse dixit: Date et dabit vobis: Dimitte: et
dimittetur vobis. Ac sic qui non dimiserit:
ipse contra se ianuā diuine misericordie clau-
dit: dicendo: Dimitte nobis debita nostra:
sicut et nos dimittim⁹. Prīmo ergo hoc spe-
cialiter competentes ottendant: ne vllū ho-
minē odio habeant. Secūdo interrogent cō-
scientias suas: et si alicui vt euenire solet fece-
runt iniuriam: cito veniam petant. Tertio si
aut per furtū aut per falsum testimoniuū aut
per aliquā calliditatem aut per ſtateras do-
losas vel mensuras duplices cuiusq̄ aliqd̄

Luc. 19. abstulerūt: si scdm̄ exemplū Zachēi nō pos-
sunt in quadruplum: vel ſimplo restituant.
Nam nescio qua fronte gratiā diuine miſe-
ricordie se credit posse accipere: qui res alie-
nas quas male abstulit diſſimulat reforma-

Lre. Sed forte hoc etiā oportet competentib⁹
obseruare: vt si agnoscant se p̄uadente dia-
bolo furtum: homicidiū: aut adulterū com-
mississe: aut si aliqua mulier competens po-
tiones diabolicas aliquādo ad abortum ac-
cepit: et filios suos adhuc in vtero positos
aut etiā natos occidit: quia satis graue pec-

catum est: p̄ omnibus his cum gemitu et com-
punctione dei misericordiā querant: et ad ba-
ptismi sacramenta p̄ penitentiā mundati p-
ueniant. Et hoc ante omnia quicūq̄ se has
culpas habere vident: obseruent vt castita-
tem et ante baptismū custodiant: et post ba-
ptismū non paruo tempore se a voluptate
custodiant. Venenū inuidie fugiant: ne imi-
tatores diaboli esse videant: de quo scriptū
est: Inuidia diaboli mors intravit in orbem
terrarum: imitantur autem cum qui sunt ex
parte illius. Superbiā etiam per quam ipse
diabolus cecidit vitare contendant: quia
christus quem sequi desiderant: miris fuit et
humilis corde. Et satis timendum est illud
quod scriptum est: Deus sup̄bis reſſtit: hu-
milibus autē dat gratiam. Abendaciū etiam
de ore suo nō pferat: p̄pter illud qd̄ scriptū
est: Perdes omne qui loquitur mendaciū.
Et iterum: Os quod mentis: occidit animā.
Nec solum a piurio sed etiam a iuramento
abstineant: quia non mentis qui dixit: Vir
multū iurans implebit iniquitate: et nō dis-
cedet de domo illius plaga. Vinum dō et
istis diebus parum accipiāt: et cum dies pa-
sche venerint: cum grandi se cautela a crapu-
la vel ebrietate custodiant: ne forte quod p̄
sacramentū baptismi mundatū vel illumi-
natus fuit: si crapula surrepserit p̄ intempe-
rantia obscuret. Et ideo etiā si aliquis eos
per inimicā anicitiam ad bibendum cogere
voluerit: omnino refugiāt et nunq̄ penitus
acquiescant: sed quod decet et expedit chri-
stianis in cibo vel in potu p̄cipiant. Et quia
omnes competentes vterus matris ecclesie
christo inspirate concepit: nihil iniustū aut
inhonestum exerceant: ne forte male agen-
do viscera materna cōcutiant: et ante legiti-
mū partum velut abortum eos mater san-
cta p̄ficiat: sed magis omnes competentes
benigni sint: humiles: māfueti: sobrii: vt ad
salutaris baptismi sacramentū ordine legi-
timo cōuenienteo: de hedis conuerſant ad
agnos: de sinistra transferant ad dexteram:
cum illis qui ad dexteram erunt: illam des-
derabile vocē feliciter audituri: Venite be-
nedicti patris mei: percipite regnum qd̄ vo-
bis paratū est ab origine mūdi. Si fm̄ con-
ſuetudinē suam charitas vestra diligēter at-
tendat: agnoscere potestis admonitiōnē no-
stram: licet ad cōpetentes dicta sit: posse ta-
men omnib⁹ baptizatis fidelibus cōuenire.

Sup. 2.

Matth. 11.

Jacobi. 4.

Ps. 5.

Sup. 1.

Ecc. 23.

D

Matth. 25.

Ser. C.XVII. Feria sc̄da p̄ do. palmarū Ser. I

Et ideo nos qui iam ante multa tempora in christo renati sumus: istis qui baptizandi sunt exemplū sanctę cōuersationis in omnibus p̄beamus: vt si nos imitari voluerint: non p̄ latam et spacio sam viam trahant ad mortē: sed per artam et angustā puenire mereantur ad vitam. Et ideo non solum exemplis sed etiā verbis eos ad omne opus bonum admonere debetis: p̄cipue tamē qui filios aut filias excipe religioso amore desiderant: et anteq̄ baptizent et posteaq̄ baptizati fuerint de castitate: de humilitate: de sobrietate vel pace eos admonere vel docere nō desinant: et agnoscant se fideiullos esse ipsorum. Pro ipsis enim respōdent: q̄ abrenūcient diaboli pompis et operibus eius. Et ideo tam illi qui excipiunt q̄ qui excipiunt: id est tā patres q̄ filij pactū qd̄ cū christo in baptismi sacramento conscribunt custodire contendunt: nec vnq̄ aliqd̄ de diaboli pompis vel mundi istius luxuriosis oblectationibus cōcupiscant: vt deo adiuuante et illi qui filios suscipiūt si caste aut iuste vixerint: et illi qui excipiuntur si eos imitari voluerint sicut credimus pariter ad p̄mia p̄terna perueniant: p̄stante domino nostro iesu christo qui cum patre et spiritu sancto viuit et regnat in secula seculorū: Amen.

Item in eadem dominica de eodem alius sermo: qui habet̄ in libro Quinquaginta Domeliarū. xlii.

Item in eadem dominica alius sermo de primo versu psalmi vicesimi primi: Deus deus meus respice in me: qui sumit̄ ex expositione doctoris Ibidem.

De eodem etiā psalmo tractat̄ in libro de gratia nō testa. ad honoratum. ca. ii. et sequētibus.

Sermo Feria secūda post dominicā Palmarū: De passione domini et Iuda traditore: Sermo

Buscipit dominus tristitiā nostram vt nobis largiret̄ leticiam suam. Et vestigijs nostris descendit vsq̄ ad mortis erumnā: vt nos suis vestigijs reuocaret ad vitam. Percutiā inquit pastorem et

dispertent̄ oues gregis. Tristis erat: quia nos paruulos relinq̄bat. Anima tristis erat nō pro sua passione: sed p̄ nostra dispersio ne. Proditorē osculo libenter suscepit: nō quia deus dei filius mortē timebat: sed quia nec malos p̄ se perire volebat. Iuda osculo filij hominis tradis: Sungebario disciplina virtutis: et discipulus factus eo cōsiliij iniquitatis. Officio sanguinem fundio: pro pignore amoris vulnus infigis: pacis argumēto mortem imittio: seruuo dominū tradis: discipulus magistrū prodis. Utiliora sunt vulnera amici q̄ voluntaria oscula inimici. Signo dato: ab his qui cum fustibus veniant detinet̄. Inicit̄ manus turba: nectunt̄ vincula: detinet̄ iusticia et tradit̄ ab iniusticia. Percussit ergo petrus aurem pueri principis. Quare petrus? Quia ipse accepit regni celorum clauēs: et soluendi ligandiq̄ ipse adeptus est potestātē. Abscisa est pueri auricula male audientio: aure interiore christū male intelligentis: qui passus non est se prophetam estimari: sed dei filium docuit fidei cōfessione signari. Limbo suum agnoscit cooperato: et caro suam sequit̄ operatricem. Subere potuit: operari maluit q̄ e limbo terre corporis membra formauit: qui hostes suos nō passus est vulnerari. Illi iusto mortē inferebant: p̄secutorū vulnera iste sanabat. Petr⁹ sequebat̄ a longe. Neq̄ enim negare potuisset: si xpo dno adhesisset. Ter me inq̄ negabis. In domo p̄ncipis sacerdotū ignis ardebat: vbi petrus occultus sedebat. Frigus erat vbi christus nō erat. Petrus ab ancilla p̄ditus negat. Adallem petrū dominū negasse q̄ iudā dominū vendidisse. Interrogatus petr⁹: Et tu inquit ex illis es qui cū galileo erant. Non es̄ erat quia i principio erat: hominē negauit: hominū confortiū refutauit. Non es̄ hominis erat apostol⁹: qui fuerat christi discipulus. Ergo fleuit amarez: maluit ipse suū accusare peccatū: vt iustificaret̄ fatendo q̄ grauaret̄ negando. Lachrymas lego: satisfactionē nō lego. Petrus negauit in nocte: sed consistet̄ in die. Habebat lachrymas petrus quos pio fundebat affectu: non habebat p̄ditiōis fletus quibus culpam ablueret: vt dum reus suo iudicio damnat̄: spontaneū facinus expietur. Peccaui inquit: q̄ tradiderim sanguinem iustum. Et iudei: Quid ad nos? Tu videris. Pertinacibus studijs funestā sibi vendicāt sanguinē

Matth. 7.

Prover. 27.

Matth. 26.

Zacharie. 13. Matth. 26.

109

auctionem: cum refunderet venditor sacrilegū quātitatem. Preciū sanguinis a iudeorū gazophylacio separaf: et ager siguli chriſti pecunia comparaf: locus humandis peregrinorū reliquijs pphetiē testimoniū adimplet: et surgentio eccleſiē mysterium reuelatur. Ergo precio sanguinis emif mūdo: Tenit enim vt ſalueſ mundus. Non enim cognouit mundus eum qui fuerat in mūdo mundus. Accuſaf: et tacet. Bene tacet qui defenſione non eget. Ambiant defendi: qui timent vinci. Non vt reus excuſat ſe tacendo: ſed deſpicit falſidicos reſellendo. Adanus quidem pilatus lauit: ſed facta pbauit. Tro: verberaf in nocte: admonet virum in die. Cleritas fatigaf: et a ſeruo domin^o iudicatur. Coronam de ſpinis annexā compungentes caput eius coronant: et illudentes adorant. Ut rex ſalutaſ: vt victor coronaf: et quaſi deus et dominus adoratur. Pulchre crucem aſcendit: iudicio victor aſſiſit. Talis ergo aſcendit qui ſeculū vincere parat. Poſuerunt titulum ſcriptum: Hic eſt ieſus rex iudeorū. Uermis in cruce: ſcarabeus in cruce. Bonus vermis qui heſit ligno: bon^o ſcarabeus qui clamauit eligno. Quid clamauit? Reſtatuſ illis hoc peccatū. Illis vtiq^{ue} petebat veniam a quib^{us} accipiebat inſuria: Hodie inquit mecum erio in paradifo. Nec mirum ſi conuerſo culpam ignoſcebat: qui inſultantibus veniam relaxabat. Potauerūt eum aceto. Bene ad cōſum manda omnia corruptio ſinceritatis haurif. Itaq^{ue} acetum bibitur: vinum cum felle non bibif. Sinceritati nō debuit amaritudo miſceri: quia p nobis dominū ſine peccato decuit crucifigi. Pater inquit: in manus tuas cōmendo ſpiritū meū. Bene tradidit qui nō amiſit. Spiritus patri cōmendaſ vt peccatorū vincula reſoluant. Sol occidit ſacrilegis vt ſpectaculum obumbraret funeſtis. Findunt petre et iudeorū corda durant. Elementa fugiunt: terra concutiſ. Iudex arguit: miles cuſtodit: monumēta referant: et iudeorum pſidia denudaſ. Diſcipuli vigilant: et ſtenſuo oculos meſſos ſomnuo inuidus captat. Iudex qd curioſi eſſis: vbi caro crucifixa remanſit: In flammis cum tribus pueris apparuit: qui poſtea paruulus dignatus eſt naſci. Stabat tamē mulieres hec videntes: ſtabat et mater dñi ſuo filio testimoniū perhibente. Joſeph Nicodemus chriſtū ſepeliūt: vnus iuſtus:

alter in quo dolus non erat. Nam ſi apoſtoli ſepelirent: dicerent non ſepultū: que iudei nūciauerant rāptum. Nicodemus nocte venit ppter metum iudeorū. Simplicitas eſt querif: non ambitio deſideraf. Quomodo iuſtus latebras periculi timeret: qui corpus non timuit ſepelire? Ideo occulte poſtulauit vt corpus celaret: non vt periculū ꝑcaueret. Adulicres de longe ſtabant que diligenter locum ſeruabant. Sexus innuat: deuotio calet. Et cum diſcipuli fatigarentur: ſole tamē ab angelo ne timeant admonenſ. Noli me inquit tangere: nondum enim aſcendi ad patrem meū. Nondū tibi aſcendi que uentem cum mortuo queris. Quare pumū mulieri? Per mulierē mors antea eſt nunciata: per mulierem vita hominibus reparaſ. Adulier quid ploras? Adulier chriſtū videbat: ſed hortulanum putabat. Deus eſt qui adoratur: homo eſt qui tenebat. Nō renuit tangi a ſcmina: qz non omnes poſſunt chriſtum tangere reſurgentē quem tetigerant in corpore cōmemorantem.

Matth. 27.

Job. 20.

In eadem feria de paſſiōe domini et Susanna: Sermo II

Sermo C. XVIII.

Diſtan mirum videt nobis fratres cur dominus apud pſidem pilatum a principibus ſacerdotū accuſet: nec aliquem ſam eorum reſponſione cōuincat: cum vtiq^{ue} ingrata accuſatione nō niſi repellere ſolet ſubſecura deſenſio. Mirum in quā ſit fratres qd arguat ſaluator: et taceat. Taciturnitas enim negat qd obijcitur: cum non vult reſpondere qd queritur. Accuſationem ſuam dominus tacendo non firmat: ſed deſpicit non repellendo. Bene enim tacet: qui deſenſionem nō deſperat. Ambiat defendi qui metuit ſuperari. Feſtinet loqui: qui timet vinci. Chriſtus aſit cū cōdemnat exuperat: cum iudicat vincit: ſicut ait propheta: Et iuſtificeris in ſermonibus tuis et vincas cū iudicaris. Quid ergo opus erat ei loqui ante iudicium: cui ipſum iudiciū erat plena victoria? Elicit ergo cum iudicatur chriſtus: quia ſe innocens aprobat. Unde ait pilatus: Innocens ego ſum a ſanguine hui^{us} iuſti. Melior eſt igitur cauſa que non defendit et probatur: plenior iuſticia que non verbis aſtruitur: ſed veritate fulcif. Taceat lingua neceſſe ē: vbi ipſa veritas ſibi adeſt. Taceat

B

Matth. 27.

Job. 50.

B

Matth. 27.

Matth. 27.

Luc. 23.

Daniel. 3.

Luc. 2.

Job. 19.

Sancti Augustini de tempore

lingua in bono negotio: que et in malis cau-
sis obtinere consuevit. Nolo sic defendi iusti-
ciam: sicut solet iniquitas excusari. Ad vin-
cit christus: non rationis est sed virtutis. Sci-
uit enim saluator qui est sapientia quomodo
tacendo vinceret: quomodo non responde-
do superaret: atque ideo causam suam maluit
comprobare quam dicere. Ad vincendum for-
tasse metus eum cogeret ne salutem perderet
nisi quod ipsa erat tota causa victoriae. Suam
enim salutem prodidit ut salutem omnium lu-
craretur. In se vinci maluit ut victor esset in
cunctis. Sed quid de deo christo loquar? Su-

Daniel. 13. fanna mulier inimicos suos tacuit et vicit.

Non enim apud danielē in sermone tuitio ē
sed in sancta femina tacere lingua pro ea
castitas loquit. Castitas enim susanne affuit
in iudicio: que eue defuit in paradiso. Ibi
enim pudori eius consuluit: hic saluti. Ibi
ne maciaretur pudicitia: hic ne innocentia
damnaret. Castitas enim susanne et phariseo-
ros impudicos conuicit in paradiso: et in iu-
dicio falsos accusatores obtinuit: bisque vi-
ctrix reos facit testimonij: quos reos facit
adulteri: atque tandem iudicem meref casti-
tas danielē puerū iuniozem: necdum pu-
bescentis etatis. Adultū igitur de deo puci-
tiam consequit: cum iudicem virginē pme-
retur. Secura enim est de victoria castitas:
cui est iudicatura virginitas. Pudicitie autē
causas: nisi vir pudicus audire non debuit.

Tale enim arbitriū meref castimonia: apud
quem non periclitet verecundia. Cognito
igitur daniel susanne negotio: cum eam fal-
sis accusationibus vellet plebs imperita dam-
nare: ait idem: Abū duo ego sum a sanguine
huius. Quo dicto: peccantis populi reuoca-
uit errorem. Hac ergo voce circa susannam
daniel vtit: qua circa dominū vsus est pila-
tus. Ait enim pilatus: Abundus ego sum a
sanguine huius iusti. Eadem igitur sententia
absoluit pudicitiam: qua est et absoluta iusti-
cia. Sed daniel melius quam pilatus. Ille enim
pudicum sanguinē uel cōdemnat et liberat:
hic autem iusti sanguinem confitetur et tradit.

Quid enim profuit testimoniū prohibuisse inno-
centie: et velut reum ad dixisse nequicie: nisi
quod grauius peccatū est unū eundemque et pni-
ciare iustū et tradere criminoso? Ipse enim
iniquitatis sue testis est: qui ore absoluit et
corde cōdemnat. Lauserit licet manus pila-
tus: tamē sua facta non diluit. Quis obster-

Daniel. 13. huius. Quo dicto: peccantis populi reuoca-
uit errorem. Hac ergo voce circa susannam
daniel vtit: qua circa dominū vsus est pila-
tus. Ait enim pilatus: Abundus ego sum a
sanguine huius iusti. Eadem igitur sententia
absoluit pudicitiam: qua est et absoluta iusti-
cia. Sed daniel melius quam pilatus. Ille enim
pudicum sanguinē uel cōdemnat et liberat:
hic autem iusti sanguinem confitetur et tradit.

Quid enim profuit testimoniū prohibuisse inno-
centie: et velut reum ad dixisse nequicie: nisi
quod grauius peccatū est unū eundemque et pni-
ciare iustū et tradere criminoso? Ipse enim
iniquitatis sue testis est: qui ore absoluit et
corde cōdemnat. Lauserit licet manus pila-
tus: tamē sua facta non diluit. Quis obster-

Daniel. 13. huius. Quo dicto: peccantis populi reuoca-
uit errorem. Hac ergo voce circa susannam
daniel vtit: qua circa dominū vsus est pila-
tus. Ait enim pilatus: Abundus ego sum a
sanguine huius iusti. Eadem igitur sententia
absoluit pudicitiam: qua est et absoluta iusti-
cia. Sed daniel melius quam pilatus. Ille enim
pudicum sanguinē uel cōdemnat et liberat:
hic autem iusti sanguinem confitetur et tradit.

Quis obster-

gere se putauerit iusti sanguinē de suis mē-
bris: eodem tamē sanguine mens eius tene-
tur infecta. Ipse enim occidit christum qui
eum tradidit occidendū. Iudex enim bonus
et constans: ne sanguinem innocentis addi-
ceret: nec inuidie cedere debuit: nec timere.
Daniel ergo melius quam pilatus. Ille peccan-
tis populi reuocauit errorem: hic autē furen-
tis synagoge sacrilegiū cōfirmavit.

In eadem feria de Symbolo: Sermo C. XIX.

Sermo III

Symbolum est breuiter complexa re-
gula fidei: ut in eam instruat nec one-
ret memoriā: paucis verbis dicatur

unde multū acquiratur. Credo in deum pa-
trem omnipotentem. Vide quam cito dicit: et
quātum ualet. Deus est: et pater est. Deus
potestate: pater bonitate. Et felices sumus
qui dominū nostrū patrem inuenimus. Cre-
damus ergo in eum: et omnia nobis de ipsi-
us misericordia pmittamus. Quia omnipotēs
est: ideo in deum patrem omnipotentē cre-
dimus. Nemo dicat: non mihi potest dimi-
tere peccata. Quomodo non potest omni-
potens? Sed dicis: Ego multū peccaui. Et ego
dico: sed ille omnipotens est. Et tu: Ego ta-
lia peccata cōmissi: unde liberari et mundari
non possum. Respondeo: Sed ille omni-
potens est. Videte quid ei cantetis in psalmo:

Benedic inquit anima mea domino: et noli
obliuisci omnes retributiones eius. Qui pi-
pitius sit omnibus iniquitatibus tuis: qui sa-
nat omnes languores tuos. Ad hoc nobis
est eius omnipotentia necessaria. Nam uni-
uersę creature ad hoc erat necessaria ut crea-
retur. Omnipotens est ad faciēda maiora
et minora. Omipotēs ē ad cęlestia et terrestria.

Omipotēs est ad faciēda inortalia et morta-
lia. Omipotēs est ad faciēda spiritalia et cor-
poralia. Omipotēs est ad faciēda visibilia et
inuisibilia: magnus in magnis: nec paruus
in minimis. Postremo omnipotens est ad
faciēda omnia que facere uoluerit. Nam ego
dico quanta non possit. Nō potest mori: nō
potest peccare: non potest mentiri: non po-
test falli. Tanta non potest: que si posset: nō
esset omnipotens. Credite ergo in eum et cō-
fitemini. Lorde enim creditur ad iusticiam:

ore autem confessio fit ad salutem. Ideo cū
credideritis oportet ut cōfiteamini. Quan-

ore autem confessio fit ad salutem. Ideo cū
credideritis oportet ut cōfiteamini. Quan-

ore autem confessio fit ad salutem. Ideo cū
credideritis oportet ut cōfiteamini. Quan-

ore autem confessio fit ad salutem. Ideo cū
credideritis oportet ut cōfiteamini. Quan-

Sermo C. XIX.

Ps. 102.

Ro. 10.

do symbolū redditis: accipite modo q̄d te-
 neatis: et postea reddatio: et nunq̄ obliuiscā/
 mini. Post hoc quid? Et in iesum christum.
 Credo dicis in deum patrem omnipotentē:
 et in iesum christū filium eius vnicū domi-
 num nostrū. Si filiū vnicū: ergo patri equa-
 lem. Si filiū vnicū: ergo eiusdem substan-
 tię cui⁹ est pater. Si filiū vnicū: ergo eius
 omnipotentię cui⁹ est pater. Si filium vnicū:
 ergo patri cōeternum. Hoc in se et apud se et
 apud patrem. Propter nos quid? Ad nos
 quid? Qui cōceptus est de spiritu sancto: na-
 tus ex v̄gine maria. Ecce qua venit: Quis:
 Ad quos. Per virginem mariā: in qua ope-
 ratus est spiritus sanctus: non homo mari-
 tus: qui fecundauit castam et seruauit inta-
 ctam. Sic ergo carne indutus est dominus
 christus: sic factus est homo qui fecit homi-
 nem: assumendo quod non erat: nō pdendo
 q̄d erat. Verba enim caro factū est: et habi-
 tauit in nobis. Non verbum in carnem ver-
 sum est: sed verbum manens carne accepta.
 Inuisibilis semper: factus est visibilis quā-
 do voluit et habitauit in nobis. Quid est in
 nobis? In hominibus. Factus vnus ex ho-
 minū numero: vnus et vnicus. Vnicus pa-
 tri. Nobis quid? Et nobis vnicus saluator.
 Nemo enim p̄ter ipsum saluator noster: et
 nobis vnicus redemptor. Nemo enim p̄ter
 ipsum redemptor noster: non auro: non
 argento: sed sanguine suo. Ergo ipsa vbi em-
 pti sumus eius cōmertia videam⁹. Cū enim
 dictū esset i symbolo: Qui cōceptus ē de spi-
 ritu sancto: nat⁹ ex virgine maria: iā quid p̄
 nobis passus est sequit⁹: Sub pontio pilato
 crucifixus mortu⁹ et sepultus. Quia fili⁹ dei
 vnicus dominus non crucifixus: filius dei
 vnicus dñs noster nō sepult⁹ est: homo cru-
 cifix⁹ ē: hō sepult⁹ ē: deus nō est mutar⁹: de⁹
 non est occisus: et tamē fm̄ hominē occisus.
 Si enim cognouissent: ait apostolus: nunq̄
 dominū glorię crucifixissent. Et dominū glo-
 rię ostendit: et crucifixum confessus est: quia
 si quis etiā tuam tunicā illesa carne tua con-
 scindat: tibi facit iniuriā: nec sic clamas pro
 veste tua vt dicas: conscidisti tunicā meam:
 sed conscidisti me: sicut de me fecisti. Loque-
 ris ista integer: et verum dicis: et de carne tua
 nihil detraxit qui lesit. Sic et dominus chri-
 stus crucifixus est: dominus est: vnicus pa-
 tri est: saluator noster est: dominus glorię

est: tamen crucifixus est: sed in carne: et se-
 pulchus in sola carne. Nam vbi sepultus est:
 et quando sepultus est: tunc ibi nec anima
 fuit. Sola caro in sepulchro iacebat: et tamē
 confiteris iesum christum filium eius vnicū
 dñm nostrū: Qui cōceptus est de spiritu san-
 cto: nat⁹ ex virgine maria. Qui iesus christ⁹
 vnicus filius dei dominus noster sub pon-
 tio pilato crucifixus: Qui iesus christus vni-
 cus dei filius dominus noster et sepultus.
 Qui iesus christus vnicus dei filius domi-
 nus noster: sola caro iacet: et tu dicis: Do-
 minus noster. Dico: plane dico: quia veste
 intueor: et vestitum adoro. Caro illa illius ve-
 stimentum fuit: quia cum in forma dei esset
 non rapinam arbitratus est esse se equalem
 deo: sed semetipsum exinanitū it formam ser-
 uū accipiens: non formam dei amittens: In
 similitudine hominū factus et habitu inuen-
 tus vt homo. Non cōtemnamus solam car-
 nem: quando iacuit: tunc nos emit. Qua-
 re nos emit? Quia non semper iacuit: Ter-
 tia enim die resurrexit a mortuis. Hoc sequi-
 tur in symbolo: Cum confessi fuerimus eius
 passionem: cōstemur et resurrectionem: In
 passione quid egit? Docuit quid tolerem⁹.
 In resurrectione quid egit? Ostendit quid
 speremus. Ibi copus: ibi merces. Opus in
 passione: merces in resurrectione. Hec quia
 resurrexit a mortuis hic remāsit. Sed quid
 sequitur? Ascendit in celum. Et modo vbi
 est? Sedet a dexterā patris. Intellege dex-
 teram: ne queras ibi sinistram. Dexteram dei
 dicitur eterna felicitas. Dexteram dei dicitur
 ineffabilis: inestimabilis: incomprehen-
 sibilis beatitudo atq̄ prosperitas. Hec est
 dexteram dei. Ibi sedet. Quid est ibi sedet?
 Ibi habitat. Sedes em̄ dicunt vbi quisq̄
 habitat. Non enim quādo illum vidit Ste-
 phanus sanctus: mentiebatur qui dicebat:
 Sedet ad dexteram patris? Quomodo em̄
 dicit Stephanus: Ecce ego video celū aper-
 tum et filium hominis stantem ad dexteram
 dei. Quis ille vidit stantem: mentiebat⁹ for-
 te qui dicebat tunc: Sedet ad dexteram pa-
 tris? Sedet ergo dictū est: manet: habitat.
 Quomodo? Quomodo tu. Quo statu?
 Quis dicet? Dicamus quod docuit: dica-
 mus quod nouimus. Quid? Inde ventu-
 rus iudicaturus viuos et mortuos. Consi-
 teamur saluatorem: ne timeamus iudicem.

Zuc. 1. et. 2.

Job. 1.

1. Cor. 1. 2.

Phil. 2.

Matth. 2. 8.

Act. 7.

Sancti Augustini de tempore

Ps. 49

1. Job. 1.

1. Job. 2.

1 Cor. 11.

Gen. 5.

1 Cor. 11.

S

Qui enim modo in eum credit et precepta eius facit et diligit eum: non timebit quando veniet iudicare vivos et mortuos: non solum non timebit: sed ut veniat optabit. Quid enim nobis felicius quam quando venit quem desideramus? Quando venit quem amamus? Sed timeamus quia iudex noster erit: qui modo est advocatus noster: ipse tunc erit iudex noster. Audi Johannem: Si dixerimus quia peccatum non habemus: nos ipso seducimus et veritas in nobis non est. Si autem confessi fuerimus peccata nostra: dicit: si delis est et iustus qui dimittat nobis peccata: et mundet nos ab omni iniquitate. Hec scripsi vobis ut non peccetis. Et si quis peccaverit: advocatus habemus apud patrem iesum christum iustum: et ipse est exoratio peccatorum nostrorum. Si haberes causam apud aliquem iudicem agendam: et instrueres advocatum: esses susceptio ab advocato: ageret causam tuam sicut posset: et si non illam finisset: et audires illum iudicio venturum: quantum gauderes quia ipse potuit esse iudex tuus: qui fuit paulo ante advocatus tuus? Et modo ipse pro nobis orat: ipse pro nobis interpellat. Advocatum enim habemus et iudicem timeamus: Immo quia advocatus promissimus? **E** securi iudicem venturum speremus. Translatum est in symbolo quod pertinet ad iesum christum filium dei unicum dominum nostrum. Sequitur: Et in spiritum sanctum: ut compleat trinitas: pater et filius et spiritus sanctus. Sed de filio multa sunt dicta: quia filius suscepit hominem: filius verbum caro factum est: non pater: non spiritus sanctus: sed carnem filii tota trinitas fecit. Inseparabilia enim sunt opera trinitatis. Sic ergo accipite spiritum sanctum ut non credatis minorem esse quam filium: et minorem esse quam patrem. Pater enim et filius et spiritus sanctus tota trinitas unus deus. Nihil ibi distat: nihil varium: nihil defectivum: nihil alteri contrarium: equale semper: inuisibile et incommutabile pater et filius et spiritus sanctus. Liberet nos trinitas a multitudine peccatorum. Jam quod sequitur ad nos pertinet. In sanctam ecclesiam. Sancta ecclesia nos sumus: sed non sic dixi: nos: quasi ecce qui hic sumus: qui me modo audistis. Quotquot hic sumus deo propitio christiani fideles in hac ecclesia: id est in ista civitate: quotquot sunt in ista regione: quotquot sunt in ista provin-

cia: quotquot sunt et trans mare: quotquot sunt in toto orbe terrarum: quoniam a solis ortu usque ad occasum laudatur nomen domini. Sic se habet ecclesia catholica mater nostra vera: vera illius sponsi coniunx: honoramus eam quia tanti domini matrona est. Et quid dicam? Magna est sponso et singulari dignatio: meretricem invenit: virginem fecit. Quia meretrix fuit non debet negare: ne obliviscatur misericordiam liberantis. Quomodo non erat meretrix: quando post idola et demonia fornicabatur? Fornicatio cordis in omnibus fuit. In paucis carne: in omnibus corde. Et venit et virginem fecit. Ecclesiam virginem fecit. In fide virgo est. In carne paucas habet virgines sanctimoniales: In fide omnino virgines debet habere et feminas et viros. Ibi enim debet esse castitas et puritas et sanctitas. Nam vultis nosse quam virgo sit? Apostoli paulum audite: amicum sponsi audite zelante sponso non sibi: Aptavi vos inquit uni viro. Ecclesie dicebat. Et cui ecclesie? Quocumque littere ille pervenire potuerunt: Aptavi vos uni viro virginem castam exhibere christo. Timeo autem dixit: ne sicut serpens etiam deceptus astutia sua. Serpens ille nunc quid corporaliter concubuit cum eua? Et tamen virginitatem cordis eius extinxit. Hoc timeo dicit: ne contumpanent mentes vestre a castitate que est in christo. Virgo est ergo ecclesia: virgo est: virgo sit. Laueat seductorem: ne inveniat corruptores. Virgo est ecclesia. Diciturus es mihi forte: Si virgo est: quomodo parit filios? Aut si non parit filios: quomodo dedimus nomina nostra ut de eius visceribus nasceremur? Respondeo: Et virgo est et parit. Maria imitatur que dominum peperit. Nunc quid non virgo sancta maria et peperit et virgo permansit? Sic et ecclesia et parit et virgo est. Et si consideres christum parit: quia membra eius sunt qui baptizant. Vos estis inquit apostolus corpus christi et membra. Si ergo membra christi parit: marie similitudo est. In remissione peccatorum. Hec in ecclesia si non esset: nulla spes esset remissionis peccatorum. Si in ecclesia non esset: nulla futurę vite et liberationis eterne spes esset. Gratias agimus deo: que ecclesie sue dedit hoc donum. Ecce venturi estis ad fontem salvum: diluamini in baptismo salutari laacro regenerationis. Renouamini: eritis sine vilo peccato: ascen-

dētes de illo lauacro: oīa q̄ vos peccata persequēbant: ibi delebunt: Egyptiis insequētibz israelitas similia erant vestra peccata persequentibus: sed vsq; ad mare rubrum. Quid est vsq; ad mare rubrum? Usq; ad fontem christi cruce et sanguine consecratū. Quod enim rubrum est rubet. Non vides quomodo rubeat pars christi: interroga oculos fidei. Si crucem vides: attende et crucem. Si vidēo qd̄ pender: attende qd̄ fudit.

Job. 19. Lancea perforatū est latus christi: et manauit precium nostrū. Idco signo christi signatur baptismus: id est aqua vbi tingimini: et q̄si in mari rubro transitis. Peccata vestra: hostes vestri sunt. Sequitur: sed vsq; ad mare. Cum vos intraueritis euaderis: illa delebuntur: Quomodo euadentibus per sicum israelitis: aqua cooperuit egyptios. Et quid dixit scriptura? Unus ex cis non remansit. Peccasti multa: peccasti pauca: peccasti magna: peccasti parua: quod est min^o ex eis non remansit. Sed quoniam viuituri sumus in isto seculo vbi quis non viuit sine peccato: ideo remissio peccatorū nō est in sola ablutione sacri baptismatis: sed etiam in oratione dominica et quotidiana: quaz post octo dies accepturi estis. In illa inuenietis quasi quotidianū baptismū vestrū: vt agatis deo gratias qui donauit hoc munus ecclesie sue: qd̄ cōfitemur in symbolo. Et cum dixerim^o: Sanctā ecclesiā: aditū gamus: Remissionē peccatorū. Post hęc: Carnis resurrectionē. Iste iam finis est. Sed finis sine fine erit resurrectio carnis: Sz erit postea nulla mors carnis: nullę angustię carnis: nulla fames et sitis carnis: nullę afflictionēs carnis: nulla senect^o et lassitudo carnis. Noli q̄ horre re carnis resurrectionē. Bona eius vide: mala obliuiscere. Proius quicquid querelarū ē carnaliū modo: tunc ibi nō erit. Eterni erim^o: equales angelis dei. Unā cū angelis sanctis ciuitatem habebimus: a dño possidebimur: hereditas eius erimus: et ipse hereditas nostra erit: quoniā ipsi dicim^o modo:

Matth. 22. Domine pars hereditatis meę. Et de nobis dictū est filio ipi^o: Postula a me et dabo tibi gentes hereditatē tuā. Possidebim^o et possidebimur: tenebimur et tenebimur. Quid dicā? Colimur et colim^o. Sed colimur vt deū: colimur vt ager. Et sciatis qz colimur: dominū audite: Ego sum vitis vera: vos estis sarment

ta: pater meus agricola. Si agricola dicit: agrum colit. Quem agrum? Colit nos. Et agricola terre huius visibilis arare potest: fodere potest: plātare potest: rigare si aquā inuenierit potest: nunquid potest incrementum dare: germen educere in terrā: radicem figere: in auras pmouere: robur addere ramis: fructibus onerare: folijs onestare? Nūquid agricola potest? Agricola tamē noster deuo pater omnia ista potest in nobis. Quare? Quia credimus in deum patrē omnipotentē. Ergo tenete qd̄ et pposuimus vobis: et quomō deus dare dignatus ē exposuim^o.

Item eodem die alius sermo de eodem: qui habet in libro Quinquaginta Homeliarū. xlii.

Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio s̄m Johanne: Ante sex dies pasche venit iesus Bethaniam etc. que habet in expositione doctoris Ibidem.

Feria tertia post dominicā Palmarū: De reparatione generis humani: Sermo I

Requenter audiuimus fratres dilectissimi beatum Paulum apostollū dicentem: Deuo erat in christo: mūdum reconcilians sibi: id est diuinitas operabatur in corpore. Aparebat in fragilitate humanitas: et in virtute maiestas. Ad hoc itaq; nobiscum vixit in carne vt p̄ferret exempla iusticie. Ad hoc pro nobis mortem subijt: vt conferret munera salutis eterne. Homine ad hoc induit vt erudiret: ad hoc tradidit vt redimeret: ad hoc resumpsit vt deum sumeret. Vitam ad hoc deposuit vt donaret: mortem ad hoc suscepit vt vinceret: cui tamen mortis p̄sumptum dominū redditur: et quasi seruus quidem succubuit: sed quasi dominus imperauit. Siquidem nec animā inferni porta: nec corpus tenere potuit sepultura: q̄ per illud tridū nequaq; carnē mortali corruptione violabat: quia in inferno sub eadē moia regnū mortis aia destruebat. Quid retribuē^o dño p̄ munerib^o tantę dignitatis? De plenitudine celesti pro nobis in facturā se suam factor exinanuit:

Exo. 14.

Job. 19.

Job. 12.

Ser. C. XX

A

2. Cor. 5.

Matth. 22.

Job. 15.

Job. 2.

Job. 15.

Sancti Augustini de tempore

figulus in figmentū suum transijt: et rex celi
domini militauit. Abilitauit dixit: Luce effi
pugnantem indicat: resurrectio triumphan-
tem. Quis tantā possit narrare pietatez? A
summo celo eius egressio: et vsq; ad inferni
p̄funda descensio. In vna eademq; p̄sona
q̄ bene manifestant humana pariter et di-
uina. Nam sedem tartari penetraturus ho-
minē se cōfessus est dum descenderet: deum
se p̄didit dū rediret. Et redimeret impios:

Luc. 22. et. 23. sicut ait sermo diuin⁹: vt redimeret iniquos
inter iniquos reputatus ē: inter duos quos
dextra leuaq; legimus pependisse. Seipsuz

cōfusiōni ⁊ opprobrio crucis tradidit: vt la-
tronem glorificaret. Sed si bene respicimus:
non illi soli hoc p̄stitum esse dephendimus.
Nam dum tantū reū benigne relaxat: dum
tanto debitori refundit imanis debiti cau-
tionem: humano generi p̄scripsit securitatē:
vt cōsolatio ac spes fieret totius populi ab-
solutio vnus desperati: ⁊ priuatū donum in
publicū cresceret beneficiū. Quare indubi-
tante credendū est: vt qđ latroni illi ad cō-
mendationem fidei suę venerat: etiaz causa
spei nostre et vtilitatis accesserit. Immensa
enim dei nostri bonitas libēter tribuit: quę
etiaz generaliter p̄ futura p̄noscat. Et ideo
iuxta fiduciam tantę clementię: si quis n̄m
crimina sua probabili cōuersatione damna-
uerit: ⁊ christū toto corde crediderit: etiā cū
latrone in semetipso ingressū paradisi ape-
ruisse se nouerit. Quātum autē sit in spe sa-
lutaris humane magnitudo fidei: et altitudo
diuiniarū misericordię dei: et patientię ma-
gnitudo ostendit: cum hominē in sceleribus
inuolutū: p̄na misit ad innocentia: ⁊ offen-
sa perduxit ad gloriā. Quem saluti culpa
p̄diderat: p̄ditio inuenit: cruciat⁹ absolut⁹:
damnatio consecrauit. Sed non sine causa